Qua in re observandum; nunquam haeresiarchis ita chirographum impunitalis tradendum, ut in publica actione errores suos pertinaciter tueantur, atque auditores inficiant, sed ut illos revocent; hac enim fretus auctoritate Lutherus haeresim damnare abouit: « Cum Hitleras », inquit auctor, « de securitate per consiliarios Caesaris obtinisset, adiit cardinalem, qui perbenigne venientem excepit, et tria quaedam illi proposuit nomine Pontificis: primum erat ut ab erroribus rediret in viam, eaque revocaret, quae contra receptam Ecclesiae doctrinam in thesibus et in sermone de indulgentiis asseruisset: alterum, ut et deinceps ab iis docendis abstineret, eamque rem data fide promitteret: tertium ut nec in posterum alia divulgaret a probatis in Ecclesia dogmatibus aliena, quibus publica tranquillitas perturbari posset.

« Respondet Lutherus, se nullos in scriptis suis errores agnosceere; si qui sint tamen, rogare se ut ii demonstrentur. Cardinalis illi duos objicit errores et thesibus exceptos, nimirum quod virtutem indulgentiarum e thesauro meritorum Christi dimanare neget: deinde quod in usu sacramentorum novam quandam fidem exigat, qua scilicet homo cerlo statuat peccata sibi remissa esse, non habita ratione dispositionis suae, quodque persuasionem illam fidem appellet, eaque sola dicat hominem justificari. Prius illud Clementis VI decreto, quod Extravagantem vocat, de indulgentiis: alterum multis sacrarum litterarum testimoniis adversari, quemadmodum cardinalis breviter demonstravit. Lutherus utramque hanc assertionem fieri volens, principio Clementis decretum conciliare cum opinione sua nitebatur: quod frustra fieri cardinalis asserbat; unde disceptatio quaedam inter illos exorta est verbis utro citroque commutatis, ut inter disceptantes fieri solet: Lutherus deliberandi spatium petit in diem sequentem. Reversus postridie Staupitium secum adduxit, aliosque nonnullos, tum notarium et testes; et magnis quibusdam viris praesentibus, inter quos et consiliarii imperatoris quatuor erant, solemniter protestatus est, colere se reverenter et sequi Ecclesiam Romanam in omnibus dictis suis et factis praesentibus, praeteritis et futuris ».

104. His consentanea narrat Coehens¹, atque ipsum Lutherum hisce contestatum conceptis verbis refert²: « Cum adessent, inquit, quatuor viri ex ordine procerum et consiliariorum Caesaris, ut omnem haereseos suspicionem e mentibus illorum tolleret, coram legato personaliter protestationem suam in haec verba scriptam ex scheda quam in manibus tenebat legit ac recitavit: Ego frater Martinus Luther Augustinianus protestor me colere et sequi sanctam Romanam

¹ Belcair. l. XVI. num. 15. — ² Coel. ubi sup. Ulenb. c. 3. —

³ Ulenb. c. 3.

¹ Coel. ubi sup. — ² Idem ex Lat. scriptis.

Ecclesiam in omnibus meis dictis et factis presentibus, praeteritis et futuris; quod si quid contra vel aliter dictum fuit vel fuerit, pro non dicto haberi et habere volo. Legatus vero vir doctissimus probe sciens, illum non solum in suis resolutionibus, verum etiam in proximo colloquio multa protulisse de indulgentiis et de potestate papae aliter quam sentit Romana Ecclesia, institit rursus, ut illa tria praestaret, quae ex mandato papae pridie audiverat: ille vero ulterius protestabatur se non esse sibi conscium aliquid dixisse, quod sit contra sacram Scripturam, contra Ecclesiasticos patres, contra decretales Pontificum, aut contra rectam rationem; attamen quia homo sit, qui errare possit, vellet se submittere iudicio et determinationi legitimae sanctae Ecclesiae, et omnibus melius sentientibus, nominatim vero doctoribus insignium universitatum imperiarum.

105. Perstante in priori sententia legato, Lutherus flagitavit, ut scripto sibi respondere liceret, obtinuitque, rogante id summis precibus Staupitio, ut refert Ulembergius¹; et quanto studio Thomas de Vio Lutherum ab haeresi sequenti die revocare annisus sit in hoc tertio congressu, recenset sic inquit: « Cum scriptum legisset, commotus nonnihil cardinalis, verborum congeriem esse respondit, Lutherum extravagantem non minus quam Scripturae dicta in alienum sensum detorsisse, nec veram Clementis ac Spiritus sancti mentem assecutum. Post haec graviter eum et paterne monuit, unaque rogavit, ne sui fiducia nimium elatus plus saperet, quam par sit, nec novis spargendis dogmatibus perturbaret Ecclesiam, sequi ipsum et alios in sempiternum exitum conjiceret: flecteret potius rigidam cervicem, et caput in Ecclesiae sinum reclinaret. Concluserit tandem nisi aliam mentem indueret, et missis hujusmodi circumfessionibus rectam ingrederetur viam, provisum iri ».

106. Addit Ulembergius consecutis diebus a cardinale legato facta nova concordiae colloquia: « Deliberatum, inquit, ad horas aliquot de mediis, quibus haec controversia sine religionis et Ecclesiae detrimento ad eum modum sopiri posset, ut et salva esset Pontificis auctoritas, nec Lutherus infamiae notam subiret. Paulo postquam solutum fuit hoc colloquium, Wenceslaus, qui Luthero impense favebat, solus ad cardinalem rediit, eique non exiguam hujus rei feliciter conficiendae spem injecit; cumque jam novae actionis fundamenta quadam jacta viderentur, Staupitius una cum Wenceslao, in seio cardinale nec hospite salutato, Augusta discessit ».

107. Pervasisse rumore ad Lutherum, data mandata legato Apostolico, ut ipsum ac Staupi-

lium in carcerem conjiceret, refert Coelaus¹: utut res fuerit, Staupitium mox secutus est Lutherus, cui censura Ecclesiastica a legato, ut errores revocaret, intentata fuerant, nocturne Augusta Wiltembergam ultima Octobris die se proripuit², cum appellationem a legato ad Pontificem in publicis locis defendam curasset. Quid vero tum Thomas de Vio cardinalis gesserit refert Ulembergius³: « Tulit, inquit, hoc dolenter et indigne cardinalis, quod ad eum modum delusus esset; eaque de re Fridericum electorem Saxoniae XXV Octobris per litteras certiorum fecit; in quibus breviter commemorat quid Augusta per dies aliquot egerit cum Luthero, quam humaniter eum exceperit, quamque curam habuerit, ut exorbitantem reduceret in viam, et summo Pontifici, Ecclesiaeque reconciliaret: verum quia frustra sumpserit laborem hunc, et Lutherus, antequam actio finita esset, proterve discesserit, hortatur principem, ut eum vel Romam ire compellat, quo nuper admodum citatus sit ad causam dicendam, nec parere recusantem e ditionibus suis ejiciat; vel labem hanc suo majorumque suorum honestissimo nomini aspergat, ut Ecclesiae perduellem fovisse videatur ».

108. Cum haec litterae die XIX Novembris Saxoniae duci fuissent redditae, mox ille eas Wiltembergam transmisit ad Lutherum, qui cognito principis studio veteratoris more gesta Augusta in sui commendationem detorsit; ac, ne princeps sui causa in discrimen aliquid incideret, solum vertere se paratum significavit: cumque urgendum Romae iudicium in ipsum ordinem nosset, vicesima octava Novembris die a Pontifice, ut aliorum mortalium instar erroribus obnoxio, ad Concilium provocavit; suadentibusque nonnullis, ut in Gallias se reciperet, a Friderico, Georgii Spalatini, ducalis sacelli praefecti, qui haeresi propaganda plurimum servivit, opera, Wiltembergae presenti animo commorari jussus est, donec quid aliud constitueretur, in quo loco dum agebat, legatum blandis ac fallacibus litteris illudit, ut narrat Coelaus hisce verbis: « Culpam agnoscebat nimiae tum vehementiae, tum irreverentiae suae in papam, proinde petebat veniam tanquam pure et ex animo dolens ac poenitens, quod et per omnes conciones se populo annuntiatum promittebat, operamque daturum, ut posthac alius sit, aliterque loquatur quam antea: unum enim exire petebat, ut possit audire vocem sponsae, quam certum est audire vocem sponsi ».

109. « Haec et id genus multa honorifice scribebat ad ipsum legatum. Ad alios vero longe aliter scripsit, non solum privatim, sed et publice, virum illum gravissime accusans tyran-

¹ Coel. in Actis et scriptis Luth. hoc ann. — ² Id. ib. — ³ Ulemberg, sup. c. 3.

midis, superbiae, infidelitatis, ignorantiae, etc. Sic enim scripsit in Actis : Video, inquit, libellos edi, et rumores varios spargi de actis meis Augustensibus; quanquam vere nihil ibi egerim, quam quod et tempus et sumptus perdidit, nisi id satis abunde fuerit operis, quod novam auctori linguam latinam, scilicet, quod veritatem docere idem sit quod Ecclesiam perturbare, adulari vero et Christum negare, id est Ecclesiam pacificare et exaltare. In appellatione sua secunda ait, illum nimium factionis suae fratribus affectum, faciem iniquitatis assumpsisse, minasque diras et crudelissimas intentasse : atque ovem Christi petentem humiliter doceri veritatem, et reduci ab errore contempsisse ». Et infra :

110. « Ut legati quoque victor videretur, et majorem inde famam fidemque et auctoritatem sibi acquireret, scripsit in Actis suis, quod ille nullam syllabam ex sacris litteris contra ipsum produxerit unquam, nec possit etiamsi quam maxime vellet : contra vero ubi Scripturas attulisset Lutherus, legatus de corde suo efflaxerit glossas juxta longam Romanae curiae consuetudinem, qua relictis sacris litteris, et acceptis traditionibus verbisque hominum unde factum sit, ut Ecclesia Christi non mensura tritici pascatur, nec verbo Christi, sed non raro lemeritate et voluntate alicujus indoctissimi adulatoris regatur; et eo profecerit nostrae infelicitatis magnitudo, ut ad revocationem et abnegationem fidei Christianae, et sacratissimae Scripturae incipiant compellere. Ejusmodi querelis auxit Lutherus apud quamplurimos sibi quidem favorem et existimationem, adversariis vero odium et contemptum ».

111. Eo etiam prorupit impudentiae, ut inquisitores ad publicas de fide concertationes provocaret, et omnes, qui aliter quam ipse sacras Scripturas interpretarentur, centuplo peiores Turcis exclamaret, quod verbum Dei omnia sanctificans in nihilum redigerent, cum tamen sancti Patres aliter quam Lutherus sacra oracula interpretentur : cumque pervicacissimus esset, demissionem tamen Christianam alias fingebat, ut rem gestam describit Coelaeus fidesimus historicus, ut qui ex ipsius Lutheri actis et scriptis historiam tenuerit. Ex quibus constat Lutherum fuisse nequissimum impostorem, mendaciorum et calumniarum mirum artificem, diabolico incensum adversus Ecclesiam furore : quomodo enim sectarii eum divino Spiritu actum volunt, si fraudium insuagem artificem suis ipsemet scriptis se prodat? qui aliis litteris legati Apostolici clementiam offerebat, aliis illum crudelitatis crimine perstringebat : Ecclesia sacrosanctae decretis subjungere dicta ac pro sacro Pontificis imperio ea se revocaturum profitebatur, ac parte alia scriptis aliis a suscepta sententia non discessurum promulgabat : si

apud plebem modo patres, canones, ac decretales suae patrocinari causae jaectabat, modo eorum auctoritatem traducebat : si Scripturae divinae pervertebat oracula, atque ea ab Ecclesia Catholica perverti calumniabatur, tamque inaudita controversiae iudicem se constituerebat : provocabat ad Scripturam sacram seque legitimum illius interpretem esse contendebat. Quis non videat ea ratione illum aperuisse omnibus impostoribus et haeresiarchis viam, ut populum Christianum diabolicis praestigii erroribusque fascinent?

112. *Haereticorum cavillationes circa Indulgentias, Purgatorium et vim anathematis.* — Dum Augustae Vindelicorum versabatur Thomas cardinalis legatus, ad discutiendos errores, quos Lutherus haeresiarcha circa indulgentias et purgatorium, sacramentum Pœnitentiae et anathematis vim incautus offundebat, varios eruditos Commentarios edidit : et quidem extremo Septembri theologico more docuit, ut indulgentiarum beneficio peccator absolvetur a ¹ pœna debita peccato actuali ; quod negabat Lutherus ² ; nefariamque opinionem sentientium, « per indulgentiam non remitti pœnam satisfactoriam simpliciter et absolute, sed solum ut est debita ex vinculo Ecclesiae, et propterea remanere, ut est debita ex vinculo divinae justitiae », confutavit ³, eo quod divina justitia solvendi illius vinculi potestatem vicario Christi contulerit, ex illo oraculo : *Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis* ; tum addidit :

113. « Amplius absolutio per modum licentiae extendit se indifferenter ad singula positivi juris ; potest enim ita relaxare observationem unius praecipii juris sicut alterius, ut patet absolute autem Petro concessa ex privilegio Christi habet pro materia ea, quae regni caelorum sunt, dicente Christo : *Tibi dabo claves regni caelorum* : et specialiter culpae, ut patet ex verbo Christi : *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* ; et pœnas pro culpa, ut patet ex verbo Christi Matth. xvii, ubi cum dixisset : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus* ; subdit : *Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, etc.* Confirmatur sententia haec ; quoniam sic vere relucet operatio privilegii Petro concessi : *Quodcumque solveris super terram* : absolvere enim a pœnis peccato debitis in foro divinae justitiae non principis, non juris humani, sed divinae est potestatis Petro communicatae a Christo. Amplius Clem. VI. tradidit expresse quod indulgentia remittit pœnam temporalem pro peccato debitam ».

114. Solvit deinde argutias Lutheri contententis ⁴ licet Ecclesia absolvat a culpa, non

¹ Damnati sunt a Leone X in Pontif. sentent. — ² Damnati. ib. prop. 19. — ³ Exl. interopusc. Thomae et Vio tract. 16. de indul. quest. 4. — ⁴ Damnati. a Leone X. super. propos. 19.

tamen posse absolvere a pœna debita : « Ecclesia », inquit Thomas legatus, « potest absolvere per indulgentias a pœnis debitis ex præcepto et vinculo divino, nec hoc facit Ecclesia humana sed divina auctoritate sibi concessa ex privilegio : *Quodcumque solveris* ; Petrus enim, ut vicarius et minister Christi, agit auctoritate Christi : nec mirum si potest absolvere a pœna debita ex præcepto Christi, et ad quam obligat interior penitentia, et quæ est de necessitate salutis, quia potest absolvere a culpa, quæ tantum excedit pœnam, ut Judæi dixerint : *Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus?* sacerdos enim minister aliter absolvit a culpa et remittit peccata confitentium sibi, dicente Christo : *Quorum remiseritis peccata, remittantur eis* ; et multo magis potest Christi minister absolvere a pœnis ; cum enim culpa et pœna impedimenta sint regni cœlorum, quia et nihil iniquitatum intrabit illud, et absterget Deus omnem lacrymam, nec dolor erit ultra, etc. ad claves regni cœlorum spectare necesse est utrumque impedimentum tollere ». Cum vero Lutherus ad spernendas indulgentias carnem macerare, crucis Christi amplexus, et cupiditatum victoriam suscepta pietatis larva, indulgentiis anteferebat, effutiretque indulgentias non esse necessarias iis, qui meliora operentur, subdidit legatus ex veterum doctorum sententia : « Pœnæ, in quantum sunt medicinæ passionum, non supplentur per indulgentias, et propterea debemus, etiam indulgentiis acquisitis, penitentiam agere, ut medicinam passionum nostrarum : in quantum vero sunt satisfactivæ pro peccatis commissis, sic supplentur per indulgentias : et similiter est distinguendum de cruce post Christum portanda et similibus ». Num vero Lutherus, oppugnatis indulgentiis, Christi crucem gestare, atque ad eam gestandam Christi fideles excitare intenderet, permissa ab eo omnium scelerum licentia, ostendet inferius.

115. Objicientibus novatoribus, parem esse ligandi solvendique potestatem, nec Pontificem ligare posse fideles, nisi ad pœnam canonicam, nec etiam solvere nisi ad pœnam canonicam, id sophisma ita dissolvit Thomas cardinalis legatus : « Potestas ligandi atque solvendi etsi est par quantum ad materiam, quia utrobique Dominus dixit : *Quodcumque* ; sicut enim dixit : *Quodcumque solveris*, ita dixit : *Quodcumque ligaveris* ; non tamen est par quoad modum : nam et peccata sacerdos ministerio auctoritativo tollit, ita quod absolvendo facit de peccatore justum ; non potest tamen ministerialiter ligando facere de justo peccatorem : ex hoc enim patet quod alio modo solvit, quam liget Petrus, quantum ad culpas. Et similiter fas est ut alio modo Pontifex liget, quam solvat pœnas ; absolvit enim ministerialiter et per sacramentalem absolutio-

nam justitiam debitis ; ligat autem ad pœnam sicut ad culpam ; nam sicut ad culpam ligat vel non remittendo, vel præcipiendo aliquid, cujus transgressio constituit peccatorem ; ita ligat ad pœnam vel non remittendo vel agendo, unde per seipsum quis incurrat debitum pœnæ apud divinam justitiam ». Nonnullis interjectis ostendit, ut ex eo, quod Ecclesia pœnarum reo intelligendarum auctoritate ad delenda omnino crimina possit, etiam indulgentias conferre possit, etc. : « Augusta die XXIX Septembris MDCXVIII ».

116. Ad confutandas alias hæreticorum cavillationes idem legatus cardinalis alium inenite Octobri scriptum¹ edidit : nam illi hypocritæ obgambiebant imperfectæ esse virtutis sibi indulgentias comparare, nec de Deo illum egregie mereri, qui imperfectum virtutis actum sectaretur : imperfectorum porro hominum esse indulgentiam, quæ pœnæ relaxatio sit, exambire, cum viri perfecti pœnas amplectantur, anhelicæque ad Christi crucem, cujus constantiæ exempla olim divi Andreas, Laurentius et Vincentius præbuerunt : melius esse doctores consentire irrogatam pœnam libenter subire, quam indulgentiarum beneficio eam defugere, quam perfectorum sit charismata meliora æmulari ; imperfectorum autem esse lucrandis indulgentiis opem dare, adeo ut exclamaret impie Lutherus « indulgentias esse pias fraudes² fidelium, et remissiones bonorum onerum, et esse de numero, quæ licent, et non de numero eorum quæ expediunt : seduci³ credentes indulgentias esse salutare et ad fructum spiritus utiles », adderet⁴ denique indulgentias tantummodo prodesse publicis sordibus, qui impositas a canonibus pœnas sustinere cogantur. Contra quæ venena Apostolice doctrine antidotum Thomas cardinalis Cajetanus paravit⁵, ostenditque non esse imperfectionis indulgentiam consequi : « Est, inquit, actus de genere bonorum moralium ; est enim appetitu recto appetibilis, utpote ablativus impedimentorum ad cœlestem patriam : pœnæ peccatis enim debite impediunt ingressum ad æternam beatitudinem ; unde tantum oportet animas in purgatorio morari, donec exsolutis pœnis omnibus debitis pro suis peccatis, libera ab omni malo pœnæ omnium bonorum aggregatione perfectum statum assequantur : nec solum est moraliter bonus, sed etiam meritorius, si fructuosus est, quoniam non nisi existentibus in charitate indulgentiæ prosunt, ut ipsa concessionis forma monstrat (dicendo *vere penitentibus*) omnes autem actus humanos ex charitate procedentes meritorios esse constat : nec solum est meritorius æternæ vitæ, sed consonus etiam perfectis viris ; quoniam continue suspirantibus ad cœlestem patriam et cupienti-

¹ Ext. eod. tract. 16. quest. 2. — ² Damnat. a Leo X. prop. 19. — ³ Ib. prop. 20. — ⁴ Damnat. prop. 21. — ⁵ Thom. c. Vio tract. 16. de indul. quest. 2.

bus dissolvi et esse cum Christo consonant omnia recta accelerativa celestis ingressus ».

117. Tum singula Lutherianorum aliorum argumenta difuens legatus respondit, ad primum : « Cum hoc, quod indulgentia, quoad fructum satisfactionum per alium, hoc est, Christum et sanctos, sonat, non est meritoria, stat quod aliquid facere pro indulgentia satisfactoria, sit meritorium non solum ex genere operis, puta subvenire Ecclesiæ autorare, sed ex intentione facientis, qui movetur ex charitate ad hoc, ut impedimentum sui ingressus ad æternam vitam tollatur; et hoc consonare perfectis manifestum est. Ad secundum dicitur quod perfectorum est pœnas promotivas sui vel aliorum ad vitam æternam amplecti : pœnas autem ex propria culpa impeditivas æternæ vite non est perfectorum iterare, sed quam cilius fieri potest liberare se ab illis ». Et infra : « Ad tertium dicitur quod nihil obstat dictis consilium de meliori bono : cum his enim stat quod perfecti amulando charismata meliora, sectantur etiam indulgentias, ut expediti sint ad vitam æternam.

118. « Ad quartum dicitur, quod falsum est, quod pœnæ canonum pro solis criminibus publicis imponi possunt; cum constet in foro pœnitentialem posse imponi, ut pro secretis secrete pœnitentiam agant. Aliud falsum subintelligitur reprobatur in alia questione, scilicet quod sub canonica non includatur etiam pœna simpliciter debita peccato, quod ex eo patet etiam esse falsum, quod non iudicat Deus bis in idipsum; iudicaret autem bis, si semel per seipsum, et semel per suum vicarium temporalem pœnam satisfactoriam pro peccato exigeret. Augustæ die 11 Octobris MDCXVII ».

119. Porro satisfieri pœnitentiæ debitiæ pro peccatis per merita Christi et sanctorum ostendit edito paucis post diebus alio tractatu, ex quo hæc delibanda visa sunt, quibus hæresiarchæ thesaurum indulgentiarum, ut licitum deridentis¹ calumniæ refelluntur; « Meritum, inquit², non excedit personam quæ meretur, solo Christo excepto; nullus enim potest mereri felicitatem æternam alteri, sed sibi soli, excepto Christo, qui meruit suis electis; et ratio assignatur, quia gratia Christo data est gratia capitalis; merita enim Christi, et non aliorum, per sacramenta communicantur nobis, et nos salvant; propterea Paulus dicebat : *Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? satisfacere autem potest unus pro altero, ut patet cum unus implet sacramentalem pœnitentiam pro altero; et ex hac differentia provenit quod sanctorum opera, quatenus meritoria fuerunt, acceperunt mercedem suam in ipsis sanctis, quoniam ipsis solis*

profuerunt, quatenus vero satisfactoria fuerunt, primum quidem solverunt debitam pro illorum peccatis pœnam, et deinde, si plus pœnalitatis habuerunt quam pœna ipsorum peccatis debita exigeret, remansit illud plus tanquam ipsis sanctis superfluum ». Et infra :

120. « Et quoniam constat sanctos multos plus passos, quam ex peccatis suis debuissent pati, consequens est ut nulla satisfactoria remanserint superflua ipsis sanctis : patet autem sanctos satisfactorie plus exsolvisse quam debuerant pro peccatis suis; tum quia beata Virgo nulla satisfactione pro suis peccatis eguit (quia nullum peccatum commisit) et tamen satisfactoria multa subiit : ejus enim vite cunctas illustravit Ecclesiæ, et de ipsius dolore scriptum est : *Et tuam ipsius animam pertransiit gladius*. Job quoque testatur cap. vii : *Uinam appendereatur peccati mea, quibus iram merui, et calamitas quam patior in statera, quasi arena maris hæc gravior appareret*. Et quis est tam mentis inops, ut dicat Laurentium, Vincentium, reliquosque sanctos tanta passos martyres omnibus illis pœnis indignisse, ut satisfacerent pro pœna peccatis suis debita? superfluum igitur multa satisfactoria sanctis ultra ingens pelagus superfluentis satisfactionis Christi, qui pro totius mundi peccatis, ut Joannes Evangelista testatur, satisfecit. Paulus Apostolus ad Coloss. i hoc de suis satisfactoriis testatur dicens : *Gaudeo in passionibus pro vobis, et impleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus quod est Ecclesia; ubi clare videre potes intentionem adimplentis in propria carne passiones deficientes passioni Christi ad conficiendam mensuram a Deo definitam pro Ecclesia : idem autem est iudicium de Paulo et aliis sanctis, ut ex Augustino super Psal. LXXVII afferente dictam Apostoli sententiam patet.*

121. « Secundum autem, scilicet quod thesaurus iste meritorum, ut satisfactoria sunt, dispensandus sit per summum Pontificem, facile manifestatur; quoniam commune omni reipublicæ est, ut illius princeps dispensator sit communium bonorum illius reipublicæ : nam sine omni contradictione, cui cura credita est ipsius reipublicæ, eidem quoque credita intelligitur dispensatio eorum, quæ ad commune bonum illius spectant. Hujusmodi autem satisfactoria constat esse velut bona quædam communia ipsius Ecclesiæ, utpote pro ipsa facta et relicta, ut patet ex dictis : consequens igitur est, ut ad eum, qui totius Ecclesiæ curam habet, spectet dispensatio dicti thesauri : et quia solus Petri successor præest toti Ecclesiæ, ideo ad solum Romanum Pontificem spectat dispensare, non pro libito donare thesaurum istum ».